

10. november

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at ændre folketingsvalgloven således det vil være muligt for grønlandske studerende bosiddende i Danmark at stemme på folketingskandidater opstillet i Grønland.**

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe)

Fra Siumut skal vi hermed komme med følgende bemærkninger til forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at de uddannelsessøgende fra vort land, der er bosiddende i Danmark, kan få mulighed for, at kunne stemme på en hjemligt opstillet kandidat.

Fra Siumut er det vores absolutte ønske, at samfundet deltager fuldt ud i de demokratiske processer ligesom vi ønsker, at medborger demokratiet øges i form af øget medbestemmelse ved valg og forskellige beslutningsprocesser.

Forslagsstillerne har den holdning, at de studerende, der nødvendigvis har måttet forlade deres land og derfor bo midlertidigt i Danmark, skal have den mulighed, at kunne stemme på en af deres hjemligt opstillede kandidater, hvorfor vi fra Siumut ikke vil undsige os, at kunne finde dette interessant. Således finder vi det fra Siumut vigtigt, at mennesker her fra vort land, der bor midlertidigt udenfor landet, så vidt det er muligt, skal have den mulighed, det er, at være med til at forme deres lands udvikling og, at de nødvendige rammebetingelser herfor skal kunne være tilstede, ikke mindst også i forbindelse med et folketingsvalg.

I de allerfleste tilfælde vil det desuden være således, at de studerende efter endt uddannelse tager hjem til vort land, hvorfor vi fra Siumut kun ser det som noget positivt, at uddannelsessøgende fra vort land under deres uddannelsesophold i Danmark, skal få den mulighed, at kunne stemme på hjemlige folketingskandidater.

Dog er det også vores holdning i Siumut, at spørgsmålet kan indeholde ting som man bør være forsigtig med. Det er nemlig ikke sikkert, at folk som er i Danmark i uddannelsesøjemed senere kommer hjem til Grønland, der er nemlig en hel del personer som bliver færdige med deres uddannelse men ikke vender hjem til Grønland.

Siumut skal endvidere melde, at vi kan være enige med Naalakkersuisuts udmelding om, at vore landsmænd bør kunne stemme herhjemme, idet der trods alt er forholdsmæssigt mange der opholder sig i Danmark i kortere eller længere tid, samtidig med, at vi kan konstatere, at det ingenlunde kun er studerende, men tværtimod også andre, der mere eller mindre frivilligt må opholde sig i Danmark, for eksempel af helbredsmæssige årsager, samt andre der af en eller anden årsag som repræsentanter for vort land, er ansat i Danmark.

Derfor mener vi da også helt klart fra Siumut, at det bør undersøges om ikke kun studerende, men også andre som er bosiddende i Danmark der er berørt i henhold til konteksten i forslaget, får muligheden for at kunne stemme på kandidater fra Grønland til folketingsvalget.

Med disse bemærkninger fra Siumut, skal vi indstille, at forslaget behandles i det respektive udvalg inden det skal i anden behandling.

Anders Olsen  
Siumut